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står og mangler økologiske varer. Ja, det er rig- 
tigt, og man skal ikke mange år tilbage for at 
kunne konstatere, at vi da havde alt for mange 
og ikke vidste, hvordan vi skulle komme af med 
dem. 

Det er jo kunsten hele tiden at vide, hvad 
markedet efterspørger om 5 år, men det er jo 
ikke det mest enkle. I så fald var der flere, der 
gjorde det. Det er jo noget, man er nødt til at tro 
på. Men i hvert fald kan vi fra Folketingets side 
prøve ikke at stå i vejen, men derimod give en 
opbakning og en opmuntring. 

Der vil jeg gerne sige, at mit udgangspunkt 
på økologiområdet var anderledes. Det tror jeg 
da også er kommet frem i debatten, men det er 
jo, når man har nogle gode debatter, når man går 
tæt til hinanden, at man begynder at finde ud af, 
hvordan man skal skrue det sammen. Jeg må si- 
ge, at jeg faktisk synes, at det er blevet et rigtig 
godt forslag på økologiområdet. 

Det passer også godt til resten af landdi- 
striktsprogrammet, som er blevet rigtig godt, og 
jeg vil bare sige i dag, at jeg er meget fornøjet 
over at høre befolkningens modtagelse, når vi er 
ude i landet. Der skal jeg bare som en ren ser- 
viceoplysning sige, at hvis man tror, vi på de 
møder diskuterer meget landbrug, så har man 
helt misforstået det. Det må jeg sige. 

Det, vi drøfter, er spørgsmål om små virk- 
somheder, mikrovirksomheder, der gerne vil 
starte: Hvordan kommer de i gang, hvordan får 
de bygget det her op, hvem kan være der, hvem 
kan ikke være der, hvilke visioner er der, hvad 
kan de søge om, hvad kan de ikke få midler til? 

Det er så spændende en debat, der kører der- 
ude. Den vil jeg bare håbe at vi alle sammen vil 
støtte op om og opmuntre til fortsætter. Det har 
vi behov for i årene, der kommer, så vi kan løfte i 
flok, for det skal der til, når man skal skabe æn- 
dringer i landdistrikterne. 

Den fg. formand (Elisabeth Arnold): 
Der er tre medlemmer, der har bedt om korte be- 
mærkninger. Den første er hr. Ole Glahn. 

(Kort bemærkning) 
Ole Glahn (RV): 
Jeg vil gerne sige tak til ministeren for fremlæg- 
gelsen her og for kommentarerne til debatten. 
Jeg er meget enig med ministeren i, at det er vig- 
tigt, at vi ikke herinde prøver at skabe en ver- 
den, som er meget forskellig fra den derude, 
hvor beboerne i landdistrikterne har deres dag- 
ligdag. Der vil jeg stille ministeren et spørgsmål 

til det, som er skrevet i den pjece, som er sendt 
ud fra ministeriet, og hvori der står, og jeg cite- 
rer: 

Borgerne i landdistrikterne skal derfor have 
høj service og adgang til skoler, indkøbsmulig- 
heder, internet og fritidsaktiviteter og andre kul- 
turelle tilbud. 

Er det det, ministeren mener man kan skabe 
ved hjælp af disse midler, som jeg anerkender 
betydningen af, og som jeg også anerkender at 
der er afsat flere af? Det er alt sammen godt nok, 
men kan man leve op til det ambitionsniveau 
her og dermed skabe en overensstemmelse mel- 
lem den verden, vi har herinde, og den verden, 
man har ude i landdistrikterne? 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Hans Christian Schmidt): 
Det er jo sådan set meget enkelt, for landdi- 
striktsprogrammet er jo en del af regeringens 
politik, og hvis der er noget, regeringen har 
gjort, er det at satse på velfærd. Jeg tror også, at 
man kan se, at pengene til landdistriktspro- 
grammet indgår som en del af de mange milliar- 
der, der er satset fra hele regeringens side, og 
som både kommer ud til landdistrikterne og til 
resten af landet. 

Kl. 11.55 
Men jeg har noteret mig, at der var en enkelt 

forsker, der sagde, at når fødevareministeren 
præsenterer sit landdistriktsprogram, skal man 
tænke i veje og broer og skoler og institutioner 
og forbedringer af infrastruktur og alt sådan no- 
get. Må jeg ikke bare minde om, at vi da gerne 
gør det, men vi har sådan set 0,4 pct. af kommu- 
nernes budget, og kommunerne er jo også nødt 
til at bruge deres 99,6 pct. til et eller andet i for- 
bindelse med de her ting. Vi kan i hvert fald ikke 
løse alle deres udfordringer vedrørende infra- 
struktur og servicefaciliteter, men det er da klart, 
at overordnet indgår alt i et hele, og det er jo 
også derfor, at kommunerne har været tilfredse 
med den kommuneaftale, vi har lavet. 

(Kort bemærkning). 
Ole Glahn (RV): 
Nu er det tidligere under debatten her blevet 
foreslået -  jeg tror, det var af hr. Christian H. 
Hansen -  at vi skulle mødes om 1 år og se, hvor- 
dan det var gået. Det synes jeg kunne være me- 
get interessant i relation til, at ministeren her ud- 
steder forventninger om et højt serviceniveau 
osv., for jeg forudser, at kommunalreformen 
medfører, at der bliver nedlagt en lang række 


